

मई, 2011
MAY, 2011

S-03

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
मरीन कारगो बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MARINE CARGO INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवा प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

1. मरीन दावों से संबंध रखने वाले निम्नलिखित संगठनों में से किन्हीं तीन की व्याख्या करें : (प्रत्येक के 4 अंक)
 - क) लॉयड के एजेंट
 - ख) साल्वेज एसोसिएशन
 - ग) क्लॉसिफिकेशन सोसाइटीज़
 - घ) बीमा क्षति समायोजक का संगठन
1. Explain **any three** of the following organisations which are concerned with marine claims. 4 each
 - a) Llyod's Agents
 - b) The Salvage Association
 - c) Classification Societies
 - d) The Association of Average Adjusters
2. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बीच का अंतर स्पष्ट करें : (प्रत्येक के 4 अंक)
 - क) सामान्य बीमा क्षति तथा विशेष बीमा क्षति
 - ख) साल्वेज तथा साल्वेज प्रभार
 - ग) प्रस्थापन तथा परित्याग
 - घ) अभिवेदन तथा वारंटियाँ
2. Distinguish between (**Any three**) 4 each
 - a) General Average & Particular Average.
 - b) Salvage & Salvage Charges

- c) Subrogation & Abandonment
- d) Representations & warranties

3. किन्हीं तीन की व्याख्या करें : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) बीमा क्षति समायोजक
 - ख) लॉयड की प्रथा
 - ग) मल्टीमोडल ट्रांसपोर्टेशन ऑफ़ गुड्स, एक्ट, 1993
 - घ) मेजर पोर्ट ट्रस्ट एक्ट, 1963.
3. Explain:(**Any three**) 4 each
- a) Average Adjusters
 - b) Customs of Lloyds
 - c) Multimodal Transport of Goods Act, 1993
 - d) Major Port Trust Act 1963
4. किन्हीं दो के बीच का अन्तर स्पष्ट करें : (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) अंशदायी हित तथा अंशदायी मूल्य
 - ख) वास्तविक तथा प्रलक्षित समग्र हानि
 - ग) भावुकतापूर्ण तथा सहानुभूतिशील क्षति
4. Differentiate between:(**Any two**) 6 each
- a) Contributing Interest and Contributory Values.
 - b) Actual and Constructive Total Loss.
 - c) Sentimental and Sympathetic damage
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के अंशदायी मूल्यों पर चर्चा करें : (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) पोत
 - ख) कारगो
 - ग) भाड़ा
5. Discuss the contributory values in respect of **any two** of the following 6 each
- a) Ship
 - b) Cargo
 - c) Freight

6. किन्हीं दो को संक्षेप में समझाइए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) पॉलिसी का समनुदेशन
 ख) विचलन अथवा विलम्ब के लिए व्यय
 ग) पोत की तरणयोग्यता की वारंटी
6. Briefly explain the following: (Any two) 6 each
- a) Assignment of Policy
 b) Expense for deviation or delay
 c) Warranty of Seaworthiness of ship
7. आगम पत्र क्या हैं ? कीसी आगम पत्र में कौन सी सामान्य सूचनाएँ उपलब्ध होती हैं ? 12
 तथा दावा नीपटान में ये कैसे सहायता करती हैं ?
7. What is Bill of Entry ? What are the General Information available in a Bill of Entry and how it helps in Claim Settlement ? 12
8. माल का एक परेषण रु. 50,000, यथा मूल्यांकित के लिए बीमित है तथा 12
 रु. 10,000 के लिए वर्द्धित मूल्य बीमा भी है । यह माल एक बीमित आपदा के कारण क्षतिग्रस्त हो जाता है । परेषण का सकल पहुँच दुरुस्त मूल्य रु. 55,000 है, सकल पहुँच क्षतिग्रस्त मूल्य रु. 44,000 है । बिक्री प्रभार रु. 100 तथा सर्वेक्षण शुल्क रु. 400 हैं । पॉलिसी का वर्द्धित मूल्य वाला अंश वर्द्धित मूल्य बीमा धारा के अनुसार है । मौलिक पॉलिसी तथा वर्द्धित मूल्य को आवरित करने वाले अंश के तहत भुगतान योग्य दावे की गणना करें ।
8. A consignment of goods is insured for Rs. 50,000, so valued and there is an increased value Insurance for Rs. 10,000. These goods are damaged by a Peril insured against. The gross arrived sound value of the consignment is Rs. 55000. The gross arrived damaged value is Rs. 44,000. Sale charges are Rs. 100 and Survey fee Rs. 400. The Increased value component of the Policy is subject to the Increased value Insurance Clause. Calculate the claim payable under the original policy and on the component covering Increased Value. 12
9. समुद्रगामी पोतों के दावों से जुड़े दस्तावेजों के नाम बताएँ तथा उनमें से प्रत्येक के महत्व की व्याख्या करें । 12

9. Name the documents and explain the importance of each one of them for claims on Ocean going vessels. 12
10. सर्वेक्षण के उद्देश्य, सर्वेक्षक के कर्तव्य तथा किसी सर्वेक्षण रिपोर्ट की अंतर्वस्तु क्या हैं? 16
10. What are the purposes of survey, duties of the surveyor and contents of a Survey Report? 16

----- समाप्त -----

----- THE END -----